
 

Infolist č.04/2020 

Uvnitř tohoto 

vydání: 

Aktuální upozorně-

ní 
1  

Usnesení vlády ČR 

o k informaci o 

ukončení prodeje 

jízdenek ve vlaku 

1 

Zasedání Rady FVČ 

a prezidia FVČ 

 

1 

Zprávy a informace 

Českých drah  
2 

Ukončení prodeje 

jízdních dokladů ve 

vlacích 

3 

Zasedání Rady FVČ 3 

Zprávy a informace 

Správy železnic 
4 

Bowlingový turnaj 

ZRUŠEN!!! 
4 

Opatření ke KOP u 

ČD Cargo, a.s. 
4 

Pro základní organizace FVČ - předsedy ZO - členy FVČ vydává prezidium FVČ 

 Ročník 2020 Vydán dne 17. března 2020  

 

 
V souvislosti s „Usnesením vlády České republiky o přijetí 

krizového opatření“ se do odvolání uzavírají sídelní prosto-

ry a kanceláře prezidia Federace vlakových čet. 

Komunikace s představiteli FVČ i odbavování nutné agendy 

je prováděno elektronickou cestou a pomocí telefonního 

spojení na dostupných kontaktech prezidia. 

Omlouváme se za dočasné omezení a děkujeme 

za pochopení. 

Aktuální upozornění 

 

USNESENÍ 
VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 

ze dne 15. března 2020 č. 226 
 

k informaci akciové společnosti České dráhy  
o ukončení prodeje jízdních dokladů ve vlacích této společnosti 

 

Vláda 

bere na vědomí informaci, že představenstvo společnosti České dráhy, a.s. 
rozhodlo, že s účinností od 00:00 hodin dne 16. 3. 2020 do odvolání ukončí 
prodej jízdních, přepravních a rezervačních dokladů ve vlacích Českých drah, 
a.s. Cestující bez jízdních dokladů budou vyzváni k jejich zakoupení elektro-
nickou cestou, a pokud to nebude možné, budou cestující přepraveni i bez 
jízdního dokladu. 

Ing. Andrej Babiš, v. r. 
předseda vlády 
 

Zasedání prezidia FVČ 
Dne 11. března 2020 se uskutečnilo zasedání prezidia FVČ.  
Podrobné informace z průběhu zasedání i projednávaných materiálech Vám přineseme 

v příštím vydání Infolistu FVČ.   



 Stránka 2 Infolist č.04/2020 

Dne 16. 3. 2020 vydal O10 GŘ 
ČD následující informaci: 
S ohledem na vývoj situace kolem 
nákazy COVID-19 v ČR s okamži-
tou platností ruší O10 GŘ ČD, 
a.s. veškeré vzdělávací akce. 
Zastavují se tedy i ty akce, kte-
ré byly původně vyjmenované s 
tím, že budou probíhat i nadále 
(č. j. 0880/2020-O19 z 12. 3. 
2020).  
Dále se přerušují výcviky a zácvi-
ky zaměstnanců. 
Uvedená opatření platí do 31. 3. 
2020.  

S ohledem na aktuální vývoj v 
opatření k zamezení šíření in-
fekce viru COVID-19 došlo do 
odvolání u všech zaměstnava-
telů k dočasnému přerušení  
provádění fyzických prohlídek 
BOZP na pracovištích zaměst-
navatele. 

Vzhledem k vyhlášení nouzového 
stavu na Slovensku, se od 12. 3. 
2020 do odvolání ruší KOP 
v Rájeckých Teplicích. 
Zaměstnanci, kteří se předčasně 
vrátili 12. 3. 2020, musí opět na-
stoupit na své pracoviště a do-
mluvit se se zaměstnavatelem na 
dalším výkonu práce. Nemusí být 
v karanténě. 
Finančně se budou spolupodílet 
100,-Kč za skutečně absolvované 
dny. 
Tuzemské KOP se vzhledem 
k vyhlášení nouzového stavu 
v České republice, a tím vzniklým 
provozním problémům, také do 
odvolání ruší.  
Zaměstnanci s již přidělenými 
poukazy nadále zůstávají v reži-
mu výkonu práce. 
Zaměstnanci, kteří se v současné 
době účastní KOP, absolvují celý 
pobyt a po příjezdu nemusí být 
v karanténě. 

Okamžité zrušení 

vzdělávacích akcí 

Zprávy a informace Českých drah, a.s. 

Informace - zaměstnanci ZAP 

Ředitelka OJ ZAP rozhodla s účinností od 16.3.2020 z důvodu vyhlášené nouzové situace ponechat 

dalších cca 400 zaměstnanců své jednotky mimo výkon práce ( k tomu již 114 zaměstnanců má ur-

čen výkon práce mimo pracoviště).  

Jedná se o tato zaměstnání: Osobní pokladník, informátor železniční dopravy a skladník přepravy.  

V případě, že zaměstnanec ještě nevyčerpal dovolenou z roku 2019, bude s ním dohod-

nuto vyčerpání této dovolené. V ostatních případech bude zaměstnancům evidována 

překážka na straně zaměstnavatele. Za tuto překážku zaměstnanci náleží náhrada 

mzdy ve výši 100% průměrné mzdy.  

V těchto vybraných profesích se zaměstnanci budou v takto stanoveném režimu střídat. Frekvence 

vystřídání bude činit cca 1 týden.  

Pokud v souvislosti s vyhlášenými vládními nařízeními nebo v případě souhlasu objednatelů dopravy 

(krajské úřady, MD ČR), může dojít ke změně tohoto postupu.  

V návaznosti na znění Usnesení vlády ČR č. 214 ze dne 15.3.2020, které řeší pozastavení poskytová-

ní pracovnělékařských prohlídek a oznámení Dopravního zdravotnictví vydal O10 GŘ ČD následující 

informaci: 

Z usnesení vlády vyplývá, že zaměstnancům po dobu trvání pracovního poměru nebudou 

vykonány periodické lékařské prohlídky a zaměstnanec může přesto nadále vykonávat výkon 

práce.  

Vstupní a mimořádné prohlídky budou ze strany poskytovatele PLS prováděny pouze v nou-

zovém režimu a po předchozí domluvě s lékařem.  

Dočasné omezení poskytování PLS 

Přerušení výkonu  

prověrek BOZP 
Změny rozpisů směn z důvodu krizové situace v rámci zabránění  

     šíření nákazy COVID-19 

V souvislosti se zabráněním šíření nákazy Covid-19 vláda ČR rozhodla s účinností od 12. 3. 2020 o 

vyhlášení nouzového stavu. Na základě této skutečnosti dochází i ke změnám ve vlakové dopravě 

(např zrušení školení a mezinárodních vlaků). 
Návazně na toto opatření je zaměstnavatel nucen přistoupit ke změnám rozpisů směn na 

vyrovnávací období. Vzhledem k této krizové situaci zaměstnavatel není schopen v rámci 

změny rozpisu směn dodržet ustanovení § 84 ZP (předání změny rozpisu směn nejpozději 2 

týdny před účinností změny). V některých případech budou muset být zaměstnanci z provoz-
ních důvodů převedeni do režimu letmo. V tomto režimu budou zaměstnanci pouze po dobu 

trvání nouzového stavu, poté se zařadí opět do turnusového režimu. 
Za této situace O10 GŘ ČD požádal odborové organizace o shovívavost a součinnost při projedná-

vání změn rozpisů směn na vyrovnávací období, které vyplývají z výše uvedených důvodů nebo změ-

ně režimu zařazení zaměstnance. 
P-FVČ o uvedené skutečnosti informuje a současně žádá o akceptaci vznesené žádosti 

své základní organice FVČ. 

Ředitelka O10 GŘ ČD vydala pod č.j. 871/2020-O10 pokyn ŘO10 GŘ, v kterém jsou stanovena 

pravidla pro zaměstnance, kteří mají určený výkon práce mimo pracoviště.  

V souvislosti s opatřeními k zabránění šíření nákazy Covid-19 může zaměstnavatel umožnit zaměst-

nanci pracujícím v jednosměnném pracovním režimu a jeho pracovní podmínky to dovolují, práci 

mimo jeho pracoviště. 
O umožnění režimu práce v místě mimo pracoviště rozhoduje vedoucí zaměstnanec. Bližší podmín-

ky stanovuje výše uvedený pokyn. 

 
Pro informaci uvádíme, že na základě vyhlášení "karantény" pro občany ČR může za-

městnanec mít nařízeny tyto režimy výkonu práce: 
1) zaměstnavatel určí výkon práce na sjednaném pracovišti - zaměstnanec je odměňován 

mzdou 
2) zaměstnavatel určí výkon práce mimo pracoviště zaměstnance (Home office) - zaměstna-

nec je odměňován mzdou jako při klasickém výkonu práce 
3) v případě nevyčerpání dovolené z roku 2019 se může zaměstnavatel dohodnout se za-

městnancem na čerpání této zbylé dovolené - zaměstnanec je odměňován náhradou mzdy 

za dovolenou 
4) při nemožnosti zaměstnavatele přidělovat zaměstnanci práci je stanovena překážka na 

straně zaměstnavatele - zaměstnanec je odměňován náhradou mzdy ve výši 100% průměr-

ného výdělku 

Práce mimo pracoviště 

Opatření ke KOP u 

Českých drah 

ZRUŠEN!!! 



 Stránka 3 Infolist č.04/2020 

V reakci na současnou situaci 
vydala Ř-O14 GŘ ČD násle-
dující opatření:  
 
S účinností od 00:00 hodin 
dne 16. 3. 2020 do odvolání 
ukončí obsluha vlaku 
(včetně strojvedoucích 0/0-
S) prodej jízdních, přeprav-
ních a rezervačních dokladů 
ve vlacích ČD.  
Do odvolání se zavádí pouze 
vizuální kontrola průkazů a 
jízdních dokladů bez fyzic-
kého převzetí a případného 
označení, včetně neodepiso-
vání kilometrů v KMB (bude 
provedeno následně po 
skončení platnosti tohoto 
opatření). 
Plastové In Karty k zařízení 
POP za účelem vyčtení jízd-
ních dokladů nepřikládejte, 
u cestujícího pouze dotazem 
zjistěte, jaká aplikace (jízdní 
doklad) je v In kartě nahra-
ná. Jízdní doklady eTiket, 
VIK a OIK standardně načtě-
te na dálku zařízením POP, 
případně zadejte do POP 
kód transakce sdělený ces-
tujícím. 
Veškeré činnosti spojené 
s vlakovou dokumentací, čin-
nosti před odjezdem vlaku a 
dopravní technologické čin-
nosti spojené s odjezdem vla-
ku jsou tímto opatřením nedo-
tknuty.  
Cestující bez jízdních dokla-
dů vyzvěte k jejich zakoupe-
ní prostřednictvím e-shop 
nebo aplikace Můj vlak, po-
kud to nebude možné, pře-
pravte je do jejich cílové/
přestupní stanice i bez jízd-
ního dokladu. 
Prodej jízdních a rezervačních 
dokladů přes eShop ČD, apli-
kaci Můj vlak a u pokladních 
přepážek je zachován. 

Ukončení prodeje 

jízdních dokladů ve 

vlacích 

 

Zasedání Rady Federace vlakových čet 
Ve čtvrtek dne 5. března 2020 proběhlo 
v prostorách Vládního salonku žst. Praha 
hlavní nádraží zasedání Rady Federace vla-
kových čet. Rada se na svém prvním letoš-
ním řádném zasedání zabývala následující 
problematikou: 
- Hospodaření prezidia FVČ. Rada obdržela 
přehled hospodaření za rok 2019 a návrh 
rozpočtu na rok 2020 včetně důvodového 
komentáře. Po seznámení s předloženými 
materiály a vyslechnutí komentáře tajemníka 
pro hospodaření p. Hanáka Rada schválila 
Zprávu o hospodaření prezidia FVČ za účet-
ní rok 2019 i návrh rozpočtu na rok 2020. 
- Aktuální situace v v osobní železniční 
dopravě. Projednávání tohoto bodu se jako 
host účastnili předseda představenstva a 
generální ředitel ČD Bc. Václav Nebeský, 
který ve svém úvodním slovu omluvil pro 
pracovní zaneprázdnění druhého pozvaného 
hosta Ing. Dvořáka. Následně informoval 
delegáty Rady o postupu vedení firmy ohled-
ně opatření proti šíření koronaviru. Důraz je 
kladen zejména na čištění vozů a jejich interi-
érových kovových částí včetně stolečků, rá-
mů oken, atd.  Kromě standardního čištění 
probíhá i dezinfekce ozonem. Z dalších pre-
ventivních opatření zmínil distribuci desin-
fekčních gelů a objednávku roušek pro za-
městnance v první linii kontaktu s cestujícími 
(vlakové čety a pokladní). První dodávka 
dezinfekčních gelů již byla distribuována prio-
ritně mezi vlakové čety dálkové dopravy a 
další budou co nejdříve následovat. Zároveň 
požádal všechny přítomné, aby nepropadali 
panice a toto sdělení šířili i mezi ostatní.  
Dále přednesl informace k připravovanému 
projektu Strategie. Popsal o jaký projekt se 
jedná a jakou formou by se tento projekt měl 
dále vyvíjet. Vrcholný management chce 
mnohem více zaangažovat zastoupení státu. 
Dílčí části projektu chce vedení diskutovat se 
zaměstnanci a sociálními partnery. 
Pohovořil taktéž o mediální kauze možného 
kartelu mezi národními dopravci ČD/ÖBB/
ZSSK. Upozornil, že vedení ČD o kauze ví a 
pozorně sledují probíhající vyšetřování. Dále 
předseda předsta-
venstva mluvil o 
situaci v krajích a o 
krajských smlou-
vách. Informoval o 
probíhajících schůz-
kách s premiérem 
české vlády, minis-
trem dopravy a od-
borovými centrála-
mi. Ministerstvo 
deklarovalo svůj 
zájem o přenasta-
vení podmínek pro 
poskytnutí dotací na 
krajské smlouvy o 
zajištění dopravní 
obslužnosti. Mož-
nou cestou se jeví 
připravovaná vládní 

Koncepce veřejné dopravy. ČD i odborové 
organizace požadují implementaci  povinnos-
ti uznávání tarifu dopravce včetně zajištění 
uznávání režijních jízdních výhod ve všech 
vlacích ČD.  
 - Výsledky kolektivního vyjednávání a 

hlavní novinky v jednotlivých PKS. V tom-

to bodě přednesl prezident FVČ p. Benda 

zprávu s hodnocením výsledků kolektivního 

vyjednávání u jednotlivých zaměstnavatelů a 

současně upozornil na hlavní odlišnosti a 

novinky v textech letošních PKS ČD, a.s. a 

PKS Správy železnic. Krátce informoval i o 

důležitých změnách v obsahu textu PKS ČD 

Cargo, a.s., které jsou však v přímé vazbě na 

schválenou novelizaci Katalogu zaměstnání 

ČDC. Dále přednesl i informaci o hlavních  

schválených Zásad hospodaření se sociál-

ním fondem resp. s FKSP u jednotlivých za-

městnavatelů v letošním roce. 

- Různé. V závěru zasedání předseda Rady i 

přítomní členové prezidia reagovali na dotazy 

a témata z řad delegátů. Diskutována byla 

problematika požadavku zachování letních 

výstrojních součástí pro vlakové čety 

(především bundokošile), připomínkován byl 

stav provádění jazykového školení vlakových 

čet v obvodu RP ZAP Ústí n/L., problematika 

přípravy chystané důchodové reformy, pro-

blematika neutěšeného stavu vozového par-

ku a snaha některých OCÚ o eliminaci sepi-

sování OZ ze strany vlakových čet, nedoře-

šená problematika v oblasti ukládání služeb-

ních a soukromých věcí vlakových čet na el. 

jednotkách (především ř. 471 a Regiopanter) 

a problematika časté chybovosti v komuuni-

kaci POP s terminálem M-POS. Přednesené  

připomínky budou uplatněny v rámci jednání 

členů prezidia se zaměstnavatelem.  

 

Příští zasedání Rady FVČ bude svoláno 

podle potřeby a vývoje situace. 

ZRUŠEN!!! 

    GŘ ČD Bc. Nebeský (první vlevo) na jednání Rady Federace vlakových čet 



 Infolist č.04/2020 

Stránk

 

 

Zprávy a informace Správy železnic, s.o. 
 

 
V souladu s usnesením vlády č. 215/2020 Sb., o přijetí krizového opatření, a v návaznosti na oznáme-

ní poskytovatele PLS o omezení poskytovaných služeb, se přerušuje výkon vstupních a perio-

dických pracovnělékařských prohlídek po dobu trvání nouzového stavu (tj. po dobu 30 

dnů od 12. 3. 2020, nebude-li nouzový stav prodloužen). 
V usnesení vlády je zmiňována příloha 1- vzor čestného prohlášení pro nově nastupující zaměstnan-

ce, které dočasně nahrazuje vstupní prohlídku. 
Poskytovatel PLS zajišťuje pouze výkon mimořádných prohlídek a to na hlavních poliklinikách v regi-

onech. 
Jelikož se na základě usnesení vlády neprovádějí periodické prohlídky, je pohlíženo na zaměstnance, 

jemuž vypršel termín platnosti lékařského posudku, jako na způsobilého k výkonu práce. Pokud má 

vedoucí zaměstnanec pochybnosti o zdravotní způsobilosti zaměstnance, je to důvodem pro vyslání 

na mimořádnou prohlídku. 

 

 

 

Celostátní bowlingový 

turnaj železničářů  
ZRUŠEN!!! 

V souvislosti se současnou situací 
v ČR a v reakci na vyhlášení nou-
zového stavu vládou ČR včetně 
souvisejících negativních dopadů 
nařízených opatření v oblasti shro-
mažďování osob rozhodlo prezidi-
um Federace vlakových čet o zru-
šení plánovaného celostátního 
bowlingového turnaje železničářů 
- XV. ročník, který měl proběhnout 
ve dnech 8. a 9. dubna 2020 
v Kladně. 
Turnaj je v tomto okamžiku zru-
šen bez náhrady! 
 
Další plánovaná akce P-FVČ, 
kterou je turistika v oblasti Posá-
zaví, je v současné chvíli stále v 
platnosti a probíhá příjem přihlá-
šek. O případné změně bude roz-
hodnuto na základě aktuálního 
vývoje do konce měsíce března. 

Tento Informační list - občasník pro vnitřní potřebu vydavatele vydala:  Federace vlakových čet - prezidium 
       P.O. BOX 1431 

    111 21 Praha 1  
tel/fax 972241235; tel.972241237, 972241238 
E-mail:   FVCPHAsek@fvc.cd.cz 

Dočasné omezení poskytování PLS 

Kondiční pobyty zaměstnanců 

S ohledem na opatření vydaná vládou Slovenské republiky a aktuální omezení poskytování lázeň-

ských služeb v ČR (zákaz se nevztahuje na lázeňská zařízení, pokud v nich je poskytována pouze 

lázeňská služba hrazená z alespoň z části z veřejného zdravotního pojištění, což KOP nejsou) se do 

odvolání přerušuje poskytování kondičních pobytů (zaměstnanci, kteří nastoupili dne 15. 3. 

2020 na KOP v Jeseníku, dokončí pobyt dle plánu). 
V případě provozní potřeby může stanovit vedoucí zaměstnanec zaměstnanci, jenž měl čerpat kon-

diční pobyt, výkon práce (nejsou-li na straně zaměstnance překážky, pro které nemůže k výkonu 
práce nastoupit). Pokud vedoucí zaměstnanec neurčí zaměstnanci výkon práce, může zaměstnanec 

čerpat volno dle pokynů Ř-O10 ze dne 12. 3. 2020. 
Případné náhradní termíny kondičních pobytů budou řešeny až po ukončení omezení v souvislosti s 

koronavirem. 

Přerušení vzdělávacích akcí 

Do odvolání jsou přerušeny veškeré vzdělávací aktivity, které nesouvisí s předpisem SŽDC Zam1, 

včetně seminářů, kurzů JOP, školení, jazykových kurzů apod.  

Kurzy k OZ D-07: 
Pro všechny probíhající kurzy platí k OZ D-07 a pro kurz OŘ Praha, jehož termín zahájení byl sta-

noven na 16.3. 2020 a nebyl zahájen, platí, že kurz může být: 

a) Do odvolání přerušen nebo 
b) Přípravu formou denního kurzu s účinností od 17.3. do odvolání změnit na přípravu formou 

samostudia. 
Samostudium zajišťuje vedoucí kurzu prostřednictvím e-mailu, soc. sítí apod. Provozní praxe se 

tímto opatřením ruší. Způsob odměňování zůstává nezměněn. 

Kurzy k OZ D-03: 
S účinností od 17.3.2020 do odvolání se zakazuje zahájit přípravu k OZ D-03 formou kurzu nebo 

individuálně. 

Zkoušky dle předpisu SŽDC Zam1: 

Do odvolání se termíny pro výkon zkoušek nestanovují, již vyhlášené termíny se ruší. 

Pro udržení odborné způsobilosti a znalosti  v kategoriích D-03 a D-07 platí, že: 
a) Blok pravidelného školení, který měl být vykonán formou lektorského výkladu, se s účin-

ností od 17. 3. 2020 mení a bude proveden formou e-leariningu. 
b) Podklady k e-leariningovému školení připraví O11 ve spolupráci s jednotlivými OŘ a násled-

ně bude e-learning vyhlášen ve spolupráci O10 a O11. 

Práce na dálku 

Na základě doporučení usnesení vlády ČR mohou příslušní vedoucí zaměstnanci se svými zaměst-

nanci, u nichž není nezbytná přítomnost na pracovišti, dohodnout práci na dálku, pokud ji zaměst-

nanci mohou vykonávat v místě bydliště. Zaměstnancům zůstává dosavadní rozvržení pracovní doby. 
U zaměstnanců s pružnou pracovní dobou v tomto mimořádném období stanoví vedoucí zaměstna-

nec dle potřeb zaměstnavatele začátek a konec směny v jednotlivých dnech. V době své směny je 

zaměstnanec na k dosažení na dohodnutých komunikačních prostředcích (e-mail, telefon apod.). 

Zároveň vedoucí zaměstnanec určí rozsah pracovních povinností. 

Opatření ke KOP u 

ČD Cargo, a.s. 

S ohledem na vyhlášení nouzového 

stavu na Slovensku, se do odvolání 

ruší termíny KOP v Rájeckých Tepli-

cích. Zaměstnanci, kteří se předčasně 

vrátili z KOP ze Slovenska, musí opět 

nastoupit na své pracoviště a domlu-

vit se se zaměstnavatelem na dalším 

výkonu práce. Nemusí být v karanté-

ně. V případě, že nebude mít zaměst-

navatel pro tyto zaměstnance práci, 

budou zaměstnanci až do řádného 

ukončení KOP na překážce v práci z 

důvodu zaměstnavatele.  
S ohledem na vyhlášení  stavu v ČR 

se do odvolání ruší KOP v RS od 

následujících termínů: 

Poděbrady a Jáchymov od 23.3.2020, 

Luhačovice od 19.3.2020. 
Zaměstnanci s přidělenými poukazy 

zůstávají nadále v režimu výkonu 

práce. Zaměstnanci, kteří v současné 

době jsou na KOP, absolvují celý 

pobyt. 


